
ožujak/travanj 2022., Godina XXX, broj 253/2544

Glasilo Obrtničke 
komore Zagreb 
i Udruženja 
obrtnika grada 
Zagreba

Sretan
Uskrs!
GRAD ZAGREB

Sastanak s gradonačelnikom

Sastanak triju Komora

Održan hrvatski nacionalni dan 
na EXPO Dubai





3  OŽUJAK/TRAVANJ 2022

Sadržaj
5 - Održan radni sastanak 
s gradonačelnikom Grada 
Zagreba

6 - Otvoren 23. 
međunarodni sajam 
gospodarstva u Mostaru

7 - Održan hrvatski 
nacionalni dan na EXPO 
Dubai

10 - Obrtnička komora 
Krško donirala Obrtničkoj 
komori Sisačko - 
Moslavačke županije 
sredstva za obnovu

12 -  Europa cvita usrid 
Splita

16 - Obiteljska tradicija - 
Kišobrani Cerovečki

18 - Udruženja 
obrtnika grada 
Zagreba

22 - Udruženja 
obrtnika Zagrebačke 
županije

30 - Obrtničko učilište

37 - Savjet partnera

Impressum

UDRUŽENJE OBRTNIKA GRADA ZAGREBA

OSNIVAČ
Udruženje obrtnika grada 
Zagreba

NAKLADNIK
Obrtnička komora Zagreb i
Udruženje obrtnika grada 
Zagreba

UREĐIVAČKI ODBOR
Mirza Šabić, Antun Trojnar,
Ivica Zanetti

STRUČNI SAVJET
Vjekoslava Hruška Legac

UREDNIK
Maja Vračarić

GRAFIČKI UREDNIK
Josip Grabušić

FOTOGRAFIJE I 
ILUSTRACIJE: 
Freepik, Flaticon, Arhi-
va Obrtničke komore 
Zagreb,Arhiva Udruženja 
obrtnika grada Zagreba, 
Coolinarka

ADRESA UREDNIŠTVA
Ilica 49, 10 000 Zagreb
Telefon: 01 4806 555
e-mail: okz@okz.hr

6

7 10



#Kolumna

4   OŽUJAK / TRAVANJ 2022

Daleko smo odmakli od doba spaljivanja vještica, no žene se i danas u 21. stol-
jeću unatoč podršci većoj nego ikada teže odlučuju na samostalan rad i obrt-
ništvo. U ovom smo mjesecu proslavili dan žena, ali ovaj cijeli mjesec želimo 
posvetiti ženama u obrtništvu. 
Omiljeni prvi nastavak Zagorkine Gričke vještice čija radnja je smještena u 
18.stoljeće obilježava najpopularniji ženski lik kontesa Nera koja u romanu 
predstavlja plemićki rod. Mnogi ne znaju da je u stvarnosti inspiraciju za njen 

PREDAJA GOTOVIH MATERIJALA Materijali se šalju u TIFF (300 dpi) ili PDF  formatu omjera 1:1 prema priloženim dimenzijama. Oglasi koji idu u rez 
moraju imati minimalno 3 mm napusta na sve četiri strane. Materijali moraju biti u CMYK kolor modelu, a fontovi pretvoreni u krivulje. Materijali se 
šalju na e-mail adresu: grafika@okz.hr

lik, Marija Jurić Zagorka našla zapravo u Barici Cindek, koja ne samo da nije bila plemićke krvi i kontesa, nego naprotiv; 
snažna žena, obrtnica, pekarica i piljarica na Markovu trgu.
O ženskom poduzetništvu počelo se više raspravljati tek prije desetak godina, iako su se brojne žene tijekom povijesti 
istaknule kao uspješne poduzetnice. Žensko poduzetništvo došlo je do izražaja ponajviše za vrijeme svjetskih ratova, 
kad su žene bile primorane zamijeniti muškarce u raznim zanimanjima.
Tako su još 1922. godine Clara E. i Lillian M. Westropp u Clevelandu osnovale prvu organizaciju isključivo namijenjenu 
ženama za štednju i pozajmice pod nazivom „Women´s Federal Savings & Loan“. Svrha organizacije bila je pružiti 
budućim poduzetnicama savjete kako pametno upravljati financijskim sredstvima. Nadalje, modna dizajnerica Paulina 
Trigere u New Yorku je otvorila krojačku radionicu, te je 1942. godine lansirala svoju prvu kolekciju koja se sastojala od 
samo jedanaest haljina. Tada nije ni sanjala da će njezina mala krojačka radionica s godinama prerasti u veliku modnu 
nagrađivanu kuću.
Estee Lauder također je jedna od istaknutih žena, koja je svojim radom, trudom, znanjem i voljom zasjela na sami vrh 
kozmetičke industrije, a njeni proizvodi i danas su vrlo cijenjeni. Na početku karijere proizvode je proizvodila u vlastitoj 
kuhinji uz pomoć supruga. Promociju je vršila obilazeći frizerske salone i tako privlačila ciljanu skupinu. Godine 1948., 
zaprimila je veću narudžbu koja joj je u potpunosti promijenila život, i od tada je na tržište lansirala mnoge linije proiz-
voda. Godine 1998., svrstana je među 20 najutjecajnijih poslovnih ljudi 20. stoljeća.
U suvremenom vremenu prema podacima Hrvatske obrtničke komore iz prosinca 2021. na području Grada Zagreba i 
Zagrebačke županije brojimo 69% muškaraca kao vlasnika obrta, dok 31% otpada na žene vlasnice. Na razini države 
razlika je nešto manja 65% vlasnika obrta čine muškarci, dok žene čine 35%. 
Žene se i dalje teško odlučuju na odgovorne funkcije jer su ograničene financijama, podrškom okoline i obiteljskim 
obavezama. Unatoč izrazitoj pozitivnoj diskriminaciji koja je posljednjih godina na snazi, unatoč činjenici da se u javno-
sti sve više komunicira navedeni problem, žene i u 21. stoljeću zarađuju višestruko manje od muškaraca, dok je pristup 
visokim upravljačkim pozicijama i nadalje većini žena nedostupan. 
Mi u Obrtničkoj komori Zagreb ponosimo se našim ženama obrtnicama i nećemo prestati s podrškom čak ni kada brojka 
bude jednaka, a ravnopravnost zadovoljena. 

Vaš Mravac Plavac

Žene u obrtništvu 
- nekad i danas
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Na inicijativu Udruženja obrt-
nika grada Zagreba održan 
je radni sastanak na kojem 
su sudjelovali  gradonačenik 

Tomislav Tomašević sa suradnicima 
i potpredsjednica Obrtničke komore 
Zagreb gđa. Spomenka Krebz, preds-
jednik Udruženja obrtnika grada Za-
greba g. Antun Trojnar te podpreds-
jednici g. Ivica Zanetti, g. Branko 
Stričak, g. Renato Bočak, predsjednik 
Udruženja prijevoznika g. Zdravko 
Bubnić  te tajnica Udruženja obrtnika 
grada Zagreba gđa. Katarina Drakulić.

Teme za sastanak bile su:
1. Prodaja poslovnih prostora, 

lokala u vlasništvu Grada Za-
greba , te problematika pros-
tora u državnom vlasništvu

2. Povećanje cijene plina Gradske 
plinare Zagreb- Opskrba, te 
refleksija istih na poslovanje 

Održan radni sastanak s 
gradonačelnikom Grada Zagreba

obrtnika
3. Održavanje sajmova i mani-

festacija u organizaciji Sekcije 
proizvođača suvenira, te pri-
jedlog istih za 2022.godinu. 
Zagrebački obrtnički sajam / 
ZOS / prezentacija predviđenih 
aktivnosti 

4. Poticaji grada Zagreba; Javni 
Natječaji za dodjelu potpore za 
očuvanje i razvoj tradicijskih, 
deficitarnih i proizvodnih obrt-
ničkih djelatnosti; za 2021 go-
dinu I poticaji za 2022.godinu

5. Inicijativa o pokretanju Akcije 
sadnje stabala u organizaciji 
UOGZ-a

6. Informacija o održavanju 87. 
Zlatne igle.

7. Obilježavanje 150. godina 
djelovanja Hrvatsko obrtničko 
kulturno umjetničko društvo 
„Sloboda“

8.  Osvrt na Advent 21/22.
9. Izrada provedbenih Urban-

ističkih planova (PUP-a), tj. 
određivanje maximalnog broja 
uslužnih djelatnosti po kvar-
tovima grada Zagreba.

10. Problematika reciklažnih 
dvorišta i stajališta za kami-
one.

Gradonačelnik je prihvatio visoko 
prokroviteljstvo 87. Zlatne igle koja će 
ići ove godine na kojoj se predstavl-
jaju obrtnici grada Zagreba. Svakako 
će podržati i Zagrebački obrtnički sa-
jam kao i svake godine do sada, jer se 
kroz sajam educiraju mlade generaci-
je o obrtničkim zanimanjima te obrt-
ničkim srednjim školama. Nastavlja 
se i sa dodjelom potpore za očuvan-
je i razvoj tradicijskih, deficitarnih i 
proizvodih obrtničkih djelatnosti. 

Gradonačelnik se osvrnuo i na 
ovogodšnji Advent te najavio da će 
se za ovu godinu Advent  modificirati 
što se tiče prodaje a to znači da će se 
postrožiti kriteriji za prigodnu proda-
ju. Rečeno je i da su lokacije za re-
ciklažna dvorišta određena i da će sa 
radom krenuti kroz nekoliko mjeseci 
nakon što se dovedu u stanje prihva-
ta reciklažnog otpada. 

Za ostale teme gradonačelnik je 
napomenuo da će se naći rješenje ali 
da prvo treba uključiti i ostale vezane 
institucije. 
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Otvoren 23. međunarodni sajam 
gospodarstva u Mostaru 

Nakon dvije godine stanke uz-
rokovane pandemijom koro-
navirusa, Međunarodni sa-
jam gospodarstva u Mostaru 

ponovno je posjetiteljima otvorio svoja 
vrata.

Na svečanosti otvorenja okupljene 
uzvanice, poduzetnike i posjetitelje je 
pozdravila Dalfina Bošnjak, direktori-
ca Sajma, nakon koje je i Mario Kordić, 
gradonačelnik Mostara zaželio do-
brodošlicu. Na svečanosti otvaranja 
nazočili su i predsjednik Vlade Repub-
like Hrvatsje Andrej Plenković, premi-
jerka Srbije Ana Brnabić, predsjedatelj 
Doma naroda Parlamenta BiH i preds-
jednik HDZ-a BiH i HNS-a BiH Dragan 
Čović, predsjedatelj Vijeća ministar 
BiH Zoran Tegeltija, član BiH Predsjed-
ništva Milorad Dodik, ministar vanjskih 
poslova i trgovine Mađarske Péter 
Szijjártó, predsjednik FBiH Marinko Ča-

vara, premijer FBiH Fadil Novalić, Viro-
vitičko-podravski župan Igor Andrović, 
župan Koprivničko-križevačke župani-
je Darko Koren, kao i predstavnici obr-
nika, predsjednik Obrtničke komore 
Zagreb dr.sc. Mirza Šabić, predsjednik 
Udruženja obrtnika grada Zagreba g. 
Antun Trojnar, predsjednica Udružen-
ja trgovaca Zagreb gđa. Marija Sub-
ota, predsjednik Udruženja obrtnika 
Dugho Selo g. Marko Cesar, predsjed-
nik Udruženja obrtnika Jastrebarko g. 
Stjepan Bučar i  predsjednik Udružen-
ja prijevoznika Zagreb g. Zdravko Bub-
nić.

Predsjednik Vlade Republike Hr-
vatske, Andrej Plenković održao je 
pozdravni govor u kojem je rekao da 
su tri pocesa obilježila ovu godinu- tra-
gedija naroda Ukrajine, najveći izbjeg-
lički val u Europi i enormni rast cijena 
energenata. Isto tako se osvrnuo na 

ustavnu krizu i potrebu za dogovorom 
između Bošnjaka i Hrvata kao i na tr-
govinu između zemalja.

– BiH je nama susjedna, prijateljska 
zemlja s kojim je gospodarska razmje-
na u 2021. godini iznosila 2.6 milijardi 
eura. BiH je šesti trgovinski partner Hr-
vatskoj, ali je Hrvatska prvi trgovinski 
partner Bosni i Hercegovini. Izravna 
ulaganja u BiH su 1.4 milijarde eura i 
drugi smo investitor u BiH nakon Aus-
trije.- posebno je naglasio premijer.

Na ovom 23. izdanju manifestaci-
je, koja se održava na 30.000 m2 
izložbenog prostora svoje proizvode i 
usluge predstavlja oko 800 izlagača 
iz BiH, Mađarske, Hrvatske, Srbije, 
Crne Gore, Poljske, Grčke, Italije, Slo-
venije, Albanije, Kine, Turske, Izraela i 
Njemačke, navode organizatori sajma. 
Na ovogodišnjem mostarskom sajmu 
predstavlja se 68 izlagača iz Hrvatske.
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Održan hrvatski nacionalni dan na 
EXPO Dubai

Povodom nacionalnog dana 
Hrvatske na svjetskoj izložbi 
EXPO u Dubaiju, predstavnici 
Obrtničke komore Zagreb za-

jedno sa drugim gospodarstvenicima 
posjetili su hrvatski paviljon te pred-
stavili obrtnički dućan Zagreb Crafts 
Shop.

U sklopu izložbe održan je i 
poslovni forum Dubai-Hrvatska koji 
je okupio stotinu tvrtki s obje strane. 
Premijer Andrej Plenković sa minis-
trima otvorio je poslovni forum te se 
osvrnuo na ulogu sajma kao jedinst-
venog prostora za međukulturalnu 
i poslovnu suradnju, koji prikazuje 
koliko je cijeli svijet međusobno pov-
ezan i ovisan. Na održanim sastanci-
ma otvorile su se nove poslovne 
suradnje. Obrtnici su predstavili obrt-
ničke proizvode kao i prvi obrtnički 
dućan takve vrste u Hrvatskoj- Za-
greb Crafts Shop.

Spoj kulturne baštine, prirodnih 
ljepota, znanosti i tehnologije, zave-
den pod egidu „Croatia Inspiring Geat 
Minds“, mnoge je impresionirao pa 
čak i samog vladara Dubaia i premi-
jera Emirata šeika Mohammeda bin 
Rashida Al Maktouma.
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U Krškom je održan sastanak 
između prijateljskih Komo-
ra Obrtničke komore Zagreb 
i  Območne obrtno-pojet-

niške zbornice Krško na kojemu se 
pridružio predsjednik Obrtničke ko-
more Sisačko-moslavačke županije 
gosp. Cvanciger. Uz gosp. Cvancigera 
sastanku su prisustvovali preds-
jednik gosp. Arh, tajnica gđa. Janja 
Starc te predsjednik OKZ dr.sc. Mirza 
Šabić i potpredsjednik gosp. Antun 

U Krškom održan sastanak triju 
Komora

Trojnar.Predsjednik Šabić  izložio je 
trenutnu situaciju obrtništva u gradu 
Zagrebu i Zagrebačkoj županiji, kao 
i predsjednik Arh koji je naveo situ-
aciju obrtništva u Sloveniji.  Preds-
jednik Cvancinger iznio je trenutnu 
situaciju s kojima se obrtnici susreću 
nakon potresa u Sisku, Petrinji i svim 
okolnim mjestima. Istaknuo je kako 
je Udruženje obrtnika Petrinje, Gline i 
Topuskog ostalo bez svojih poslovnih 
prostorija, dok su prostori županijske 

komore isto tako u lošem stanju te 
zahtijevaju obnovu koja bi bila tije-
kom ljetnih mjeseci. Obrtnička ko-
mora Zagreb od prvog dana kada je 
ovo područje pogodio potres pa do 
danas pomaže županijskoj komori 
Sisačko-moslavačke županije. Na 
sastanku je dogovoreno da će se u 
suradnju uključiti  i Območna obrtno- 
pojetniška zbornica Krško, sljedeći 
sastanak triju Komora biti održan u 
Sisačko-moslavačkoj županiji. 
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Održan sastanak između 
Obrtno-podjetniške zbornice 
Slovenije, Obrtničke komore 
Sisačko-moslavačke županije i 
Obrtničke komore Zagreb

Predsjednik Obrtne -podje-
tiniške zbornice Slovenije 
g. Branko Meh primio je na 
radni sastanak predsjednika 

Obrtničke komore Sisačko-mosla-
vačke županije g. Adolfa Cvanciger, 
predsjednika Obrtničke komore Za-
greb dr.sc. Mirzu Šabić, predsjednika 
Udruženja obrtnika Petrinje, Gline i 
Topusko g. Stjepana Panežić, preds-
jednicu Udruženja obrtnika Siska gđa. 
Ivanku Čačić, predsjednik Udruženja 
prijevoznika Zagreb g. Zdravka Bub-
nić, predsjednika Udruženja obrtnika 
Dugo Selo g. Marka Cesar  te predsjed-
nicu Nadzornog odbora gđa. Snježanu 
Prpić. Uz g. Meha predstavnici komore 
Slovenije bili su i direktor OZS g. Dani-
jel Lamperger te gđa. Janja Starc tajni-
ca OOZ Krško.

Nakon pozdravnog govora g. Meha, 
govorilo se o iskustvima obrtnika i 
problemima sa kojima se obrtnici sus-
reću u Sloveniji. Slovenija ima 52.000 
obrtnika od toga su 25.000 dobrovol-

jni članovi obrtničke komore Slovenije, 
aktivnost komore je u svim smjerovi-
ma vrlo aktivna i medijski popraćena. 
Direktor g. Lamperger je istaknuo kako 
je za vrijeme pandemije iskorištena 
maksimalno mogućnost medija za 
promicanje obrtništva u cjelini te na-
glasio koliko su mediji vrlo važni.  Isto 
tako vrlo uspješna se pokazala kartica 
pogodnosti koju su uveli za svoje član-
stvo po uzoru na Obrtničku komoru 
Zagreb.

Gđa. Janja Starc ističe odličnu 
suradnju u svim pogledima s Obrtnič-
kom komorom Zagreb s kojima je pot-
pisana povelja prijateljstva  te se zah-
valjuje za sve što je do sada odrađeno 
ali i vjeruje da će buduća suradnja i 
zajednički projekti biti jednako us-
pješni.  Predsjednik Obrtničke komore 
Zagreb dr.sc. Mirza Šabić zahvalio se 
na gostoprimstvu i odličnoj suradnji s 
komorom Krško i komorom u Sloveniji 
te naveo kako je u posljednjih godinu 
dana OKZ broji 3500 novih članova te 

sada ukupno broji 27.000 obrtnika na 
području grada  Zagreba i Zagrebačke 
županije. Velika pažnja se daje upisi-
ma mladih u obrtnička zanimanja te 
afirmacija obrtništva u cjelini.

Predsjednik OK Sisačko-mosla-
vačke županije g. Adolf Cvanciger je 
zahvalio na donaciji koja je prikuplje-
na za obrtnike stradale u potresu te 
istaknuo da bez obzira na potres da 
je broj novoosnovanih obrta porastao 
za 15%. Istaknuo je problem radne 
snage s kojim se suočavaju obrtnici u 
Sisačko-moslavačkoj županiji te za-
državanja radnika. Sve manje je školo-
vanih radnika sa završenom strukom 
a sve više priučenih i to je veliki prob-
lem obrtnika, naglasio je važnost up-
isa nove generacije u obrtnička zani-
manja jer je potražnja velika. 

Sastanak je završen uz želju za 
nastavkom konstruktivnog razgovora 
i sljedećim sastankom. 
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Prijateljska komora Obrtničke 
komore Zagreb, Obrtno-pod-
jetniška zbornica Krško i Obrt-
no-podjetniška zbornica Slo-

venije uručile su humanitarnu pomoć 
od 10.000 eura i raznu građevinsku 
opremu za obrtnike Sisačko-mosla-
vačke županije. Obrtnici Slovenije 
obrtnicima Hrvatske pomažu u ob-
novi prostora Udruženja obrtnika 
Petrinje, Gline i Topuskog te Obrt-
ničkoj komori Sisačko-moslavačke 
županije da osposobe svoje službene 
prostore stradale u razornom potresu 
koji je pogodio Sisačko-moslavačku 
županiju krajem 2020. godine. Na 
primopredaji humanitarne pomoći bio 
je predsjednik Obrtno- podjetniške 
zbornice Slovenije gosp. Meh, preds-
jednik Obrtno-podjetniške zbornice 
Krško gosp. Arh, tajnica gđa. Janja 
Starc, predsjednik Obrtničke komore 

Prijateljska komora OKZ-a, Obrtnička komora Krško donirala Obrtničkoj 
komori Sisačko-Moslavačke županije sredstva za obnovu 

Zagreb gosp. Mirza Šabić, podpreds-
jetnici Obrtničke komore Zagreb 
gosp. Antun Trojnar, gosp. Marko 
Cesar, gosp. Ivan Leščić, predsjednik 
Udruženja prijevoznika Zagreb gosp.
Zdravko Bubnić, predsjednik Obrt-
ničke komore Sisačko-moslavačke 
županije gosp. Adolf Cvancinger, 
predsjednica Udruženja obrtnika Si-
sak gđa Ivanka Čačić te predsjednik 
Udruženja obrtnika Petrinje, Gline i 
Topusko gosp. Stjepan Panežić.

Tom prigodom gosp. Meh je  istakn-
uo kako  Obrtno-podjetniška zbornica 
Slovenije odlično surađuje sa Obrtnič-
kom komorom Zagreb kao i s Hrvats-
kom obrtničkom komorom. Slovenski 
obrtnici su odmah priskočili u pomoć 
obrtnicima u Hrvatskoj nakon potre-
sa koji se dogodio. “Slovenski obrt-
nici i poduzetnici su spremni pomoći 

obrtnicima iz naše susjedne zemlje, 
našim prijateljima iz Hrvatske.”

Predsjednik Obrtničke komore Za-
greb dr.sc. Mirza Šabić zahvalio se 
riječima: “Obrtnička komora Krško je 
prijateljska komora Obrtničke komore 
Zagreb. Zadnjih 10 godina imamo 
odličnu suradnju i ovo je samo nas-
tavak te uspješne suradnje. Nažalost 
radi ove teške situacije koja je pogo-
dila  Sisačko-moslavačku županiju, 
Obrtnička komora Zagreb je uvijek uz 
obrtnike širom Hrvatske ne samo uz 
obrtnike grada Zagreba i Zagrebačke 
županije. Zahvaljujem komori Krško 
i komori Slovenije što svojim prim-
jerom pokazuju da obrtnici gdje god 
bili uvijek imaju veliko srce, da smo 
zajedno i kada je dobro i kada je loše.” 

Isto tako obratio se i predsjednik 



11  OŽUJAK/TRAVANJ 2022

Prijateljska komora OKZ-a, Obrtnička komora Krško donirala Obrtničkoj 
komori Sisačko-Moslavačke županije sredstva za obnovu 

Obrtničke komore Sisačko-mosla-
vačke županije gosp. Adolf Cvanc-
inger “ Ova donacija je svakako do-
brodošla za uređenje novog Doma 
obrtnika kojeg ćemo danas posjetiti. 
Nadam se da će se Udruženje obrt-
nika Petrinja, Glina i Topusko ubrzo 
skućiti i da će u tom prostoru obrtnici 
moći obavljati sve svoje funkcije. Ve-
lika zahvala na donaciji. Što se tiče 
Komore Sisak mi smo relativno manje 
oštećeni u potresu no, također imamo 
oštećenja i  ovaj će iznos biti upotri-
jebljen u prave svrhe.”

Nakon završene primopredaje 
donacije delegacija je prošetala raz-
rušenom Petrinjom te prilično po-
tresena nastavila prema Sisku gdje je 
održan radni sastanak.
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Članice Sekcije florista (Spo-
menka Fabijančić, vl. cvjećar-
nice Tea; Snježana Barilović, 
vl. cvjećarne Papyrus; Mirja-

na Balun, vl. cvjetnih dekoracija Ba-
lončić; Josipa Čuvalo, vl. cvjećarne 
Lanište i Rafaela Petrinić, vl. cvjećar-
nice Poppy) i ove godine sudjelovale 
su u izradi cvjetnih instalacija na 45. 
Prazniku cvijeća, u Splitu, u Diokleci-

janovoj palači pod nazivom “Europa 
cvita usred Splita “.

Pod vodstvom Simona Ogrizeka 
u suradnji splitskih florista Udružen-
ja obrtnika Split radile su se cvjetne 
instalacije na temu “Velika forma” 
zajedno sa floristima iz Mađarske, 
Poljske, Danske, Slovenije.Za izdradu 
cvjetnih instalacija upotrebljeno više 
od 100 tisuća cvijetova.

45. praznik cvijeća “Europa cvita 
usrid Splita”

Floristice su sudjelovale na prez-
entaciji najnovijih trendova u flo-
ristici poljskog florista Tomasz Max 
Kuczynski i panelu u organizaciji 
HOK o “Aktualnoj situaciji cvjećarske 
struke”. Izložba je otvorena za posje-
titelje do subote 26.03.2022. kada 
će se održati radionica za osnov-
noškolce na kojoj će se prezentirati 
cvjećarsko zanimanje.
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Nakon dvije godine održao 
se Sajam vjenčanja u Areni 
uz pridržavanje propisanih 
Covid mjera. Sajmu vjenčan-

ja se prvi put pridružila Obrtnička 
komora Zagreb koja je na taj način 
omogućila obrtnicima da imaju pros-
tor gdje mogu izložiti svoje proizvode 
i usluge posjetiteljima sajma. Obrtnici 
su predstavili izradu cipela po mjeri, 
izradu vjenčanica, po posebnim zaht-
jevima izrada muških odjela, uređenje 
prostora sa cvjetnim aranžmanima te 
individualnih buketa za mladenke, iz-
rade vjenčanih frizura, predstavljanje 
i kušanje delicija za catering... 

Predsjednik OKZ dr.sc. Mirza Šabić 

Članovi Obrtničke komore Zagreb 
na Sajmu vjenčanja u Areni

posjetio je štand te je izjavio:
“Izuzetno mi je drago da smo mogli 

omogućiti da naše kolege izlažu svoje 
proizvode i usluge te budu dostupni 
građanima  u ovoj vjenčanoj indus-
triji koja ponovno kreće po uzlaznoj 
putanji. Vjerujem da će ovaj Sajam 
polučiti uspijeh za naše obrtnike.”

“Podijelili smo oko 500 letaka 
svatko od nas, imali smo svakakvih 
upita ali najzanimljivije je bilo kako su 
ljudi u čudu da i dalje mi obrtnici pos-
tojimo. Iznenađeni su da možemo iz-
raditi svaku njihovu cvjetnu želju, da 
se cipele izrađuju po mjeri, ručno kao i 
vjenčanice...mislili su da to više nema.

Mi obrtnici možemo izraditi sve što 

mašta može smisliti.” kaže Ela Petrin-
ić vlasnica cvjećarnice Poppy.

Uz cvjećarnicu Poppy predstavila 
se i cvjećarnica Lanište, Cvjećarni-
ca Giveaway, cipele po mjeri pred-
stavili su postolarski obrt Glorija i A 
Shoo, prezentaciju vjenčanih frizura 
imao je Frizerski salon Zanetti, muš-
ka odijela je predstavio Krojački obrt 
Jura, vječanice i svečane haljine pred-
stavio je Etno butnik Mara, izložene 
vjenčanice su iz Salona vjenčanica 
Ljubav dok su budući mladenci mogli 
kušati delicije restorana Stari Punti-
jar.
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Na svečanoj sjednici skupštine 
Udruženja obrtnika grada 
Zagreba održanoj 13. pros-
inca, jednoglasno je usvojen 

program  rada,   financijski plan za 
2022. godinu te rebalans financijsk-
og  proračuna Udruženja obrtnika 
grada Zagreba za 2021. godinu.

Kao što se i očekivalo Skupšti-
na je potvrdila odluku Ceha o novim 
članovima. Članom Upravnog odbora 
Udruženja ispred Ceha intelektual-
nih usluga gospodarskog karaktera 
imenovana je gđa Biserka Cvijeti-
nović, vl. obrta za zastupanje Cvijeti-
nović.

Kao što je to već uobičajeno na 

Održana svečana sjednica 
Skupštine UOGZ-a

sjednicama Skupštine Udružen-
ja obrtnika grada Zagreba pred 
kraj godine dodjeljuju  se priznanja 
zaslužnim obrtnicima, ali kako su sva 
priznanja podijeljena na obilježavan-
ju Dana obrtnika bila je ovo prigoda 
za zahvalu obrtnicima sportašima 
koji su sudjelovali na 13. Obrtničkim 
sportskim igrama i odnijeli titulu uk-
upnog pobjednika. 

Zahvalnice su uručene: 
TOMISLAVU KUNI, ĐANIJU LIKARU, 
ZORANU BRDARU- nogo, MARKU 
HORVATU, ĐEMALU OSMANOVIĆU, 
IVANU SUBOTI , DARKU HORVA-
TU ANDREYJI APLEZA, ELIZABETI 
CICIGOJ , DIJANI SMOLJO, ROMAN-

ITI JURIĆ, DINI FILIPOVIĆ GRGURIĆ, 
MATEJU GAJIĆU BUKLJAŠU, STJEPA-
NU PONGRACU, FRANU GAJIĆU, 
ANTI JURIĆU, ROBERTU GAJIĆU, AN-
TUNU SEUČEKU, MILJENKU VUKU, 
MILENI KUNČIĆ i ANTUNU TROJNA-
RU.

Poseban znak pažnje za predani 
rad na sanaciji zgrade Udruženja na-
kon razornih potresa  uručen je gosp. 
BRANKU STRIČAKU. Gosp. Stričak 
gotovo dvije godine neprekidno je 
angažiran na organizaciji i nadgle-
danju radova. Njegova upornost, 
volja i utrošeno vrijeme rezultirali su 
potpunom obnove zgrade Udruženja 
na čemu mu veliko HVALA.  
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Po prvi put na  Europskom trgu, 
zagrebački proizvođači suve-
nira, u organizaciji Udružen-
ja i Sekcije, prezentirali su  

svoju bogatu ponudu ručno rađenih 
unikatnih proizvoda od 07.-14. travn-
ja 2022. godine.

Devet  obrtničkih štandova  sm-
ješteno je bilo na samom Europskom 
trgu gdje su zagrepčani njihovi gos-
ti  turisti mogli pronaći široku paletu 
ručnih unikatnih radova među kojima  
su  nezaobilazni medenjaci i licitarska 
srca tradicijskog obrta Tomica Mari-
ca, vl Ljiljane Milla,  koja  ljubav prema 
izradi licitara gaji od djetinjstva te su  
jedini proizvođači licitara u gradu Za-
grebu.

Tu je profinjeni elegantni srebrni 
nakit s pečatom koji je izradila Sanja 
Kemenović, vl obrta Krasne stvari, ali 
i  neobične minijature obrta Sounds 
mini, vl. Gorana Maretića koji je aso-

rtiman minijatura u konzervama up-
otpunio izradom anđela pod nazivom 
Strangels .

Obrt Farbica, vl.  Draženke Ku-
bat, razveselio je  svojom bogatom 
ponudom ručnih radova u različitim 
materijalima, s nezaobilaznim za-
grebačkim motivima. Tu su i  već pre-
poznatljive i uvijek privlačne drvene 
igračke obiteljskog obrta Mikuš, vl. 
Tomislav Mlinarić,  kao tradicijski 
proizvodi Hrvatskog Zagorja. Jarkih 
su boja i ukrašene cvjetovima i  geo-
metrijskim uzorcima .

Mogao se pronaći i unikatan nakit 
od mjeda, bakra i aluminija, visoke 
estetske vrijednosti u izradi vlasnice 
Antice Tomić iz obrta Ata4art koja je 
puno ljubavi, vremena i užitka utkala 
je u svaki komad nakita. 

Obrt Doris Art, vl. Doris Koritnik 
oduševio je ručno oslikanim artikli-
ma od stakla i keramike, reljefno i 

Proljetna manifestacija 
Zagrebačkih proizvođača suvenira

vjerodostojno oslikanim autentičnim 
motivima grada Zagreba i njegovih 
znamenitosti.

Bogatu ponudu ručnih radova od 
drva i stakla ponudio je štand Klupi-
ca vl. Dijane Hrga Smoljo. S širokom 
paletom proizvoda namijenjena djeci 
i odraslima   izrađena u različitim bo-
jama i motivima. 

Na štandu  umjetničkog obrta 
Art HD, vl. kiparice, Danijela Halužan 
Glumbić  mogle su se  pronaći origi-
nalni keramički uporabni predmeti i 
suveniri sa zagrebačkim motivima / 
kula Lotrščak, šestinski kišobran i lic-
itarsko srce /.

U skladu s proljetnim šarenilom 
manifestaciju je uveselio dječji zbor 
Kikići i HOKUD Sloboda. Bile su tu i  
svakodnevne prezentacije obrtnika 
izlagača  tako se iz prve ruke moglo 
vidjeti kako nastaju prava mala um-
jetnička djela.
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Kišobrani Cerovečki

Davne 1912. godine gospodin 
Mijo Cepanec je u Varaždinu 
u Dućanskoj ulici osnovao 
kišobranarski obrt „Cepan-

ec”. Obrt se iz dana u dan sve više 
razvijao, a kako gospodin Cepanec 
nije imao djece, uzeo je svog nećaka 
Gabrijela Cerovečkog da izuči zanat 
kišobranara i nastavi posao. Budući 
da se radilo s iznimno kvalitetnim 
materijalima, sve je bilo ručni rad, a i 
moda s kišobranima se uvelike pra-
tila, i potražnja je rasla. Tako je gos-
podin Cepanec 1936. otvorio filijalu 
u Zagrebu u Ilici 19, gdje je Gabrijel 
Cerovečki nakon polaganja šegrtsk-
og i majstorskog ispita postao poslo-
vođom. Kao vrstan majstor, Gabrijel 
Cerovečki izradio je kišobrane za 
izložbu u Londonu 1936. gdje je os-
vojio prvu nagradu Zlatnu plaketu i 
Grand Prix Londona. Zanat se preno-
sio s generacije na generaciju pa je 
tako 1975. godine obrt nastavio sin 
Krešimir, a svoju ljubav prema kišo-
branarstvu prenio je i na svoga sina 

Thomislava Cerovečki koji od 2004. 
godine nastavlja uspješno poslovati 
u Ilici 49 u samom srcu Zagreba.

„Poanta uspješnog obrta je da je 
uključena cijela obitelj; tako je uz mog 
oca bila moja majka Božena, a danas 
je uz mene moja supruga Mateja.”- 
kaže Thomislav.

Razlika u izradi nekda i sada got-
ovo ne postoji jer se i dalje sve radi 
ručno, zato naši kišobrani i jesu jako 
kvalitetni. Dok se modeli kišobrana 
mjenjanju kao i materijali, nekad se 
koristila prirodna svila i čisti pamuk a 
danas se koriste razne vrste polies-
tera, satena, kombinacije pamuka-po-
liestera i naravno čisti pamuk. Danas 
su materijali za kišobrane ipak puno 
otporniji i dugotrajniji nego što su to 
nekad bili. Nekad su ženski kišobrani 
bili puno manji sa puno više žica dok 
su muški bili veći i više sličniji današn-
jim kišobranima. Postojale su razlike  
među ženskim kišobranima i po tome 
kome je namijenjen, ako kišobran 
nosi gospođa u ozbiljnijim godinama 

tada nosi mali kišobran na kojem se 
nalazi špagica, a za mlade dame su 
bili duži kišobrani sa lijepo oblikova-
nom drškom.

Kad sam preuzeo posao želio sam 
malo modernizirati kišobranarstvo 
pa sam se prijavio na natječaj koji je 
propisala jedna banka. Natječaj je bio 
osmišljen da se u suradnji obrtnika i 
dizajnera iznjedri novi proizvod. Naša 
dizajnerica je bila gđa. Ana Rimac koja 
je osmislila kabanicu od materijala 
za kišobran, a dezena kao šestins-
ki kišobran i njegove prepoznatljive 
bordure. Kabanica je bila i oblikom 
kao kišobran i zove se „Kaplja“. – priča 
nam Thomislav.

Posljednji kišobranar navodi kako 
u današnje vrijeme mnogo naših su-
građana nikad nije niti primilo u ruke 
kvalitetan kišobran jer kišobrane 
dobiju kao promidžbeni artikl kod 
otvaranja nekog trgovačkog centra 
ili banke. Tako da mnogi zapravo niti 
ne znaju što je kvalitetno ručno rađe-
ni kišobran. Nije ručno rađeni kišo-
bran za svakoga, a skupe stvari si 
rijetki mogu priuštiti.  U ponudi obrta 
Cerovečki najpoznatiji je šestinski 
kišobran koji je zaštitni znak grada 
Zagreba. Uz svoju kvalitetu i pre-
poznatljiv dezen odskače od svega 
zbog svoje ručno rađene kestenove 
drvene drške. 

Ni ratovi nisu mogli zaustaviti 
tradiciju izrade kišobrana pa tako ove 
godine slavimo 110 godina od otva-
ranja obrta. Uz to, razloga za slavlje 
ne manjka, jer smo od strane UOGZ-a 
nominirani za Nagradu Grada Za-
greba.  

110 godina obrtničke tradicije



“Okupljanje je početak. Držati 
se zajedno je napredak. 
Zajednički rad je uspjeh.” 
 
                               Henry Ford, 
             američki industrijalac
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Uz prigodni domjenak održana je 150-ta skupština 
HOKUD-a  Sloboda. Uz uobičajeni dnevni red, naglasak 
je bio na pripremama za svečani koncert povodom 150- 
te obljetnice društva, te posvete replike barjaka društ-
va koja je baš na današnji dan ugledala svjetlo dana. 
sve to se odvija uz nesebično zalaganje naših pjevača, 
materijalnu potporu našeg udruženja.

SKUPŠTINA

HOKUD SLOBODA

Dana 03.02.2022.godine održan je sastanak sa Di-
rektorom Gradske Plinare Zagreb GPZ Opskrba  d.0.0. 
gospodinom Jeronimom Tomas u službenim prostorima 
GPZ .

Sastanku su prisustvovali od strane Udruženja obrt-
nika grada Zagreba: Predsjednik gospodin Antun Tro-
jnar , Zamjenik Predsjednika gospodin Branko Stričak, 
Spomenka Krebsz, Član Upravnog Odbora Udruženja i 
Nenad Kuzman, zamjenik Pročelnika sekcije plinoinsta-
latera. 

Tema sastanka je bila:
Drastično poskupljenje plina za kategoriju PO-

DUZETNIŠTVA a što iznosi:
Cijene plina za pravne osobe: povećana je u 11mjese-

cu 2021 u odnosu na 11mjesec 2020 godine 100%, a u 
01mjesecu 2022 i 02 mjesecu 2022 godine povećana je 
za svaki mjesec 400%

Cijena za potrošnju plina je za  industriju (primjer 
frizere) je  12,60 KW/h 

GRADSKA PLINARA

IZVJEŠĆE SA SASTANKA U GRADSKA PLINARA 
ZAGREB- OPSKRBA

U raspravi su sudjelovali svi predstavnici Udružen-
ja, te je zatraženo obrazloženje razloga poskupljenja 
plina, kao rješenje za obrtnike vezano za plaćanje do-
spjelih računa, te sniženje cijene plina. Ukazan je na 
problem nepoštivanja članka 12. i 13. Zakona o tržišnom 
natjecanju u pogledu zlouporabe vladajućeg položaja 
Plinare zbog svoje nepravedne cijene plina. 

  Predloženo je od strane Udruženja:   
  -izuzeti obrtnike iz kategorije industrijske naplate 

plina , (urari, krojači, pedikeri, kozmetičari, zaista nisu 
industrija i ne troše plin za svoje pogone, oni su po-
trošači jednaki kućanstvima) ;

- prebaciti obrtnike u kategoriju kućanstva jer im se 
poslovi odvijaju u malim poslovnim prostorima poput 
kućanstva, prebaciti ih u novi tarifni model-  UVESTI: 
TARIFNI MODEL OBRTNIŠTVA i time sačuvati djelat-
nosti obrtnika od odumiranja, - održivost obrtništva 
poglavito tradicijskih zanimanja 

Direktor GPZ Opskrba, iskazao je razumijevanje 
situacije za koju nije on kao novi Direktor odgovoran, 
već njegov prethodnik, ali i zamolbu za strpljenje do 
pronalaženja rješenja skupa sa gradskom strukturom, 
ali i novim prijedlozima prema Vladi RH. Preporučio je 
da se računi plina plate barem u obimu u kojoj su prije 
dolazili, dok se ne utvrde druga rješenja. 

Vezano za poskupljenje cijene plina za kućanstvo, 
rečeno je da će i cijena kućanstvo  biti povećana  počev 
od 01.04.2022.godine.

Udruženje obrtnika izrazilo je nezadovoljstvo ci-
jenama plina grada Zagreba jer je time dovedeno  u 
pitanje opstanak obrtništva, kao i radna mjesta godi-
nama stvarana te osnovne egzistencijalne potrebe i 
sudbine zaposlenika. 

Donijet je Zaključak da će se u roku od 7 dana, 
održati ponovo sastanak u istom sastavu, na kojem će 
Direktor Plinare dati povratne informacije vezano za 
problematiku  drastičnog povećanja cijenu plina.

Iza sastanka dati su iskazi medijima o razgovoru u 
Gradskoj Plinari Zagreb- opskrba d.o.o.
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Na 15. sjednici Skupštine održanoj 30.03.2022. go-
dine, članovi Skupštine Udruženja obrtnika grada Za-
greba odobrili su izvješće o radu u prošloj godini koje 
je prezentirala Katarina Drakulić, tajnik Udruženja. Jed-
noglasno je usvojeno izvješće Nadzornog odbora o fi-
nancijsko materijalnom poslovanju Udruženja u 2021. 
godini  i odobreno  financijsko izvješće (završni račun) 
za 2021. godinu. 

Na znanje je primljeno izvješće o revizijskom uvidu 
o poslovanju Udruženja u prošloj godini kao i izvješće o 
provedbi upitnika o funkcioniranju sustava financijskog 
upravljanja i kontrolu za 2021. godinu.

Na sjednici je dana informacija o trenutnim radovi-
ma na objektu Dom obrtnika-Villa Aurora u Crikvenici.

Članovi skupštine su obaviješteni o obilježavanju 
56.Dana obrtnika, koje će se ove godine održati u ned-

SJEDNICA

ODRŽANA 15. SJEDNICA SKUPŠTINE UOGZ

jelju,  12. lipnja 2022. godine, 14.Obrtničkim sportskim 
igrama, Odluci HERA-e vezano za poskupljenje plina, 
organizaciji Proljetne manifestacije proizvođača suve-
nira od 7.-14. travnja. 

Vezano za novo mandatno razdoblje i provođenje 
izbora u UOGZ Skupština je usvojila i Odluku o kriteri-
jima izbora članova tijela Udruženja obrtnika grada 
Zagreba za mandatno razdoblje 2022.-2026. godine. 
Za provođenje izbora Skupština je imenovala Izborno 
povjerenstvo.

Na kraju sjednice predsjednik Antun Trojnar, čla-
novima Upravnog odbora i Skupštine podijelio je zah-
valnice za predani radu tijelima Udruženja u mandat-
nom razdoblju 2018-2022. Zahvalio j na povjerenju, 
predanosti i suradnji svih ovih godina i rekao da je re-
zultat rada u Udruženju zajednički uspjeh.
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PREDAVANJE

EFEKTI UVOĐENJA EURA

Hrvatski ekonomist i sveučilišni profesor, doktor 
ekonomskih znanosti gospodin LJUBO JURČIĆ

Profesor na Ekonomskom fakultetu u Zagrebu, 
održao je Predavanje na temu „EFEKTI UVOĐENJA 
EURA“ kojem su prisustvovali članovi Predsjedništva, 
Upravnog odbora, Skupštine Udruženja. 

Uvođenje eura kao službene valute u RH očekuje 
se od 01.01.2023.godine, a Zakon o uvođenju eura kao 
službene valute u RH, trebao bi biti donesen koncem 
travnja 2022.godine. Profesor je dao širu sliku efek-
ta uvođenja eura, od novca, vrijednosti valute koju 
određuje efikasnost gospodarstva, te kriterije  i uvi-
jete koje bi svaka zemlja trebala ispuniti prije uvođenja 
eura. Dati je akcenat na potrebu

Ostvarenja cilja svake države članice EU a to su: ras-
ta proizvodnje i puna zaposlenost radno aktivnih građa-

na. Predavanje je trajalo od 18 do 20 sati u službenim 
prostorima Udruženja obrtnika grada Zagreba.      

SAJAM

16. SAJAM INOVACIJA, GOSPODARSTVA I TEHNIČKOG 
STVARALAŠTVA

Inovatori i proizvođači suvenira UOGZ-a na Inven-
tum-u, 16. sajmu inovacija, gospodarstva i tehničkog 
stvaralaštva. Inventum kao stalna regionalna izložba 
koja se održava na krajnjem istoku Hrvatske u Iloku 
nezaobilazna je promocija inovacija, autora gotovih 
proizvoda, inovativnih i kreativnih rješenja, kao i teh-
ničkog stvaralaštva svih uzrasta, nezaobilaznog gos-
podarstva u svim segmentima od industrije do poljo-
privrede.  

MANIFESTACIJA

GASTRO MANIFESTACIJA “ZELENO-PLAVO”

Gastro manifestacija “Zeleno-plavo” okupila je 
obrtnike iz čitave Hrvatske na središnjem gradskom 
trgu u Požegi, obrtnici su posjetiteljima ponudili tradi-
cionalne delicije hrvatskog mora i kontinentalne Hr-
vatske.

Prezentacijom raznolike i bogate ponude zelene i 
plave Hrvatske obrtnici su se i ove godine pokazali kao 
najbolji promotori hrane i pića iz svojih krajeva.

I ove godine sudionici projekta bili su predstavnici 
Udruženja Udruženja obrtnika grada Zagreba.
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ZAGREB CRAFTS SHOP

OTVORENA ON LINE 
TRGOVINA

U nastojanju da približimo obrtničke proizvode i 
usluge građanima ali i cijelom svijetu neizmjerno nam 
je drago što je otvorena on line trgovina Zagreb Crafts 
Shopa.

Zagreb Crafts Shop je dućan u kojem se proda-
ju isključivo proizvodi obrtnika iz grada Zagreba i 
Zagrebačke županije, tu možete pronaći originalne, 
tradicijske ali i unikatne poklone za vaše najmilije ali i 
za sebe.

Posjetite on line trgovinu 
https://zagrebcraftshop.com/

ZAGREB CRAFTS SHOP

FESTIVAL PROLJEĆA

Zagreb Crafts Shop je i ove godine u sklopu proljet-
nog programa ZOO vrta u Zagrebu.

Sa prigodnim asortimanom proizvoda naših obrtni-
ka približio se i na drugoj lokaciji građanima i turistima 
na Zebrinom trgu koji je posebno uređen u ovo proljet-
no vrijeme.

Sunčano vrijeme najljepše je provesti u zelenilu i 
svježem zraku pa preporučujemo posjet ZOO gdje vas 
očekuju i proizvodi naših obrtnika!
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VIJESTI UO VELIKA GORICA / UO IVANIĆ-GRAD

Otvorena je nova poslovnica za HAMAG-BICRO u ok-
viru druge faze projekta “Razvoj mreže poduzetničkih 
potpornih institucija putem HAMAG-BICRO-a”, na ot-
vorenju su bili gđa. Mateja Kalistar direktorica Razvo-
je agencije grada Velika Gorica koje je ujedno održa-
la i uvodni govor, gosp. Vjeran Vrbanec predsjednik 
Uprave HAMAG-BICRO-a koji se obratio uzvanicima, 
zatim gosp. Damir Tomljenović zamjenik župana Za-
grebačke županije te predsjednik Obrtničke komore 
Zagreb dr.sc. Mirza Šabić. Nova ispostava je otvorena 
u prostorijama Razvojne agencije Grada Velika Goriva 

OTVOREN URED HAMAG BICRO U VELIKOJ GORICI
VELIKA GORICA

- VE-GO-RA,  te upravnog odjela za poduzetništvo, in-
vesticije i fondove Europske unije. Cilj cijelog projekta 
je doprinjeti povećanju poduzetničkih aktivnosti stva-
ranjem povoljnijeg i boljeg poduzetničkog okruženja 
u svim županijama Republike Hrvatske. Otvaranjem 
novog ureda HAMAG BICRO-a postaje jednostavnije 
obrtnicima Zagrebačke županije doći do željenih infor-
macije za svoje poduzetničke projekte, natječaje te po-
voljnije kreditne uvjete.

Na otvorenju pristunima se obratio gosp. Vjeran 
Vrbanec - “ Posljednjih nekoliko tjedana intenzivno 
radimo na projektu decentalizacije, kako bi svaki mali 
poduzetnik imao čim bolji pristup svim mogućnostima 
koje su mu na raspolaganju. Ovakav pristup siguran je 
put ka stabilnijem razvoju cjelokupnog gospodarstva. 
Danas u vašem gradu i vašoj županiji otvaramo vrata 
naše devete ispostave te pozivam sve poduzetnike, 
obrtnike da se informiraju o svim aktualnim i budućim 
programima koji su im na raspolaganju. Dosada smo 
u Zagrebačkoj županiji potaknuli gotovo 2,4 milijarde 
kuna, kroz više od 1000 poduzetničkih projekata, čime 
smo stvorili preduvjet za otvaranjem gotovo 1900 
novih radnih mjesta.”

“Vjerujem da će našim obrtnicima otvaranjem ovog 
ureda biti jednostavnije doći do potrebnih informaci-
ja za natječaje te svega ostaloga što HAMAG-BICRO 
nudi.” rekao je gosp. Mirza Šabić.

22. veljače 2022. godine smo bili vrlo odlučni i 
konstruktivni. Kroz radionice Razvojne agencije Igra, 
Ivanić-Grad sve se bolje upoznajemo s potpornim insti-
tucijama Grada Ivanić-Grada, a uz to i rastemo.

Na radionice Igre pozivamo  naše obrtnike, po-
duzetnike, ali predstavnike gradskih ustanova i udruga 
da nam se priključe u virtualnim, a poslije na ovakvim 
susretima uživo.

Radionicom povezivanja poduzetnika s područja 
Grada Ivanić – Grada s potpornim subjektima pokuša-
vamo izgraditi zajednicu po našoj mjeri.

Svrha događanja je razmijene informacije o potreba-
ma, mogućnostima i ciljevima poduzetnika te rasprava 
o temama vezanim uz poboljšanje uvjeta za općeniti 
razvoj poduzetništva na području Grada Ivanić – Grada.

Sastanku su uz predstavnike i zainteresirane čla-
nove Udruženja obrtnika Ivanić-Grad prisustvova-
li su predstavnici Srednje škole „Ivan Švear“, Grada 
Ivanić-Grada i Razvojne agencije IGRA Ivanić-Grad.

POVEZIVANJE PODUZETNIKA S PODRUČJA GRADA 
IVANIĆ – GRADA S POTPORNIM SUBJEKTIMA

IVANIĆ-GRAD

Zaključeno je: „Predstavnici poduzetnika i podup-
irućih subjekata međusobno su izmijenili iskustva i 
stavove o percepciji srednjoškolskog i cjeloživotnog 
obrazovanja, raspravili teme vezane uz trenutno stan-
je poduzetništva na području Grada, kao i iznijeli bro-
jne konstruktivne prijedloge za unaprjeđenje istog.

Događanje je organizirano u sklopu provedbe pro-
jekta „Razvoj usluga Razvojne agencije IGRA s ciljem 
unaprjeđenja informiranja za poduzetnike“ koji se su-
financira u okviru Operativnog programa Konkurent-
nost i kohezija, iz Europskog fonda za regionalni raz-
voj.“

Virtualne radionice su održane i pozvani su obrtnici 
i poduzetnici gradova i općina :

22.02.2022. – Ivanić-Grad, 24.02.2022. – Kloštar 
Ivanić, 01.03.2022. – Dugo Selo, 03.03.2022. – Be-
denica, 08.03.2022. – Brckovljani, 10.03.2022. – Vr-
bovečka Dubrava, 15.03.2022. – Rugvica, 17.03.2022. 
– Ivanić-Grad
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Održana je redovna godišnja skupština Udruženja 
obrtnika Vrbovec. Skupštinom je predsjedavao preds-
jednik Ivan Leščić, a nazočni su bili nazočni Mirza 
Šabić, predsjednik Obrtničke komore grada Zagreba, 
Damir Fašaić, pročelnik Upravnog odjela za gospo-
darstvo i EU fondove Zagrebačke županije i Denis 
Kralj, gradonačelnik grada Vrbovca.

Skupština je prihvatila plan rada i financijski plan 
za 2022. te rebalans proračuna za 2021. godinu. 
Središnja tema Skupštine bio je prijedlog  izmjene 
Zakona o obrtu, kojim se predlaže, pored ostalog, od 
112. udruženja u Hrvatskoj stvoriti 21 udruženje, po 
županijama.

Ovim se gubi povezanost, poznavanje poslovanja 
svakog člana, poznavanje problema i pomoć oko  ko-
rištenja sredstava za financiranja poslovanja, razvoja 
novih usluga i izrade projekta.

Ostali  građani posebno mladi neće imati podršku u 
formiranju i realizaciji poslovne ideje i otvaranja poslo-
vanja, ne samo za obrte već i za poduzeća koja nemaju 
ispostave po gradovima, već ustroj u kakav bi se pret-
varalo i obrtništvo ovakvim predloženim izmjenama 
Zakona o obrtu.

U Udruženje je unijeta imovina koja je stečena prije 

VRBOVEC

uvođenja obveznog plaćanja komorskog doprinosa i 
bila su temelj organizacije unatrag 55 – 60 godina.  Po-
dručne komore i  Hrvatsku obrtničku komoru koju su 
stvorila Udruženja i to tek 25 godina kasnije.  

Hrvatska obrtnička komora organizirala je savjeto-
vanje o ovoj problematici  te je zauzela stav da ostanu 
Udruženje, a da se gase područne obrtničke komore.

 Prema zaključcima Skupštine Udruženja obrtnika 
Vrbovec  smatramo da ovakav prijedlog  samo  cen-
tralizira sustav. Članovima Udruženja postaju fizički 
nedostupna jer većina će morati putovati do ureda, a 
što iziskuje gubitak vremena i  financija. Gubi se pov-
eznica s lokalnim institucijama osobito u manjim sredi-
nama. Predviđeno smanjenje komorskog doprinosa sa 
76 na 50 kuna, definitivno je beznačajno za obrtnika, 
ali su benefiti koje gube veliki i značajni. – kazao je Ivan 
Leščić.

Skupština predlaže da se maksimalno angažira 
sustav i svaki  pojedinac obrtnik te se lobira i saborske 
zastupnike, saborske klubove i ministarstvo da se kao 
kriterij uzima samodostatnost u radu i financiranju 
Udruženja i maksimalno očuvanje Udruženja na loka-
lnoj razini. – ističe Leščić.

Skupštini je prezentiran i početak projekta izgrad-
nje Poduzetničkog centra u Vrbovcu, gdje je nositelj 
projekta Zagrebačka županija, a partneri su grad Vr-
bovec i Udruženje obrtnika Vrbovec. Izgradnja je plan-
irana na  prostoru Obrtničkog doma, kao rezultat više-
godišnjih nastojanja pokretanja ovakvog projekta za 
unapređenje poduzetničkog i obrtničkog okruženja za 
Vrbovec i širu okolicu.

Udruženje obrtnika Vrbovec organizira 21. prosin-
ca seminar za knjigovođe, računovođe, obrtnike i po-
duzetnike s temom porezne novosti.

GODIŠNJA SKUPŠTINA UDRUŽENJA OBRTNIKA VRBOVEC

VRBOVEC

23. JESENSKI  MEĐUNARODNI BJELOVARSKI SAJAM
GUDOVAC

Nakon dvogodišnje stanke zbog pandemije, na sa-
jamskom prostoru u Gudovcu otvoren je 23. Međun-
arodni proljetni sajam. 

Predstavljeno je 400 izlagača iz Hrvatske i još 10 
zemalja. Najveći dio ponude činio je repro-materijal za 
proljetnu sjetvu, sadnice i poljoprivredna mehanizaci-
ja. Poljoprivrednicima je ponuđena i stočarska izložba, 
te brojna predavanja i stručni skupovi. 

Sajam u Gudovcu otvorio je predsjednik Sabora Go-
rdan Jandroković.

UO VRBOVEC
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VIJESTI UO JASTREBARSKO

Udruženje obrtnika Jastrebarsko ove godine obil-
ježava pola stoljeća svog djelovanja. I to ne samo na 
području Grada Jastrebarskog, već i susjednih općina: 
Klinča Sela, Pisarovine, Krašića i Žumberka.

Punih pet desetljeća Udruženje promiče, usklađuje, 
zastupa i predstavlja zajedničke interese obrtništva i 
gospodarskog napretka.

Vrijeme je pokazalo da su obrtnici, zahvaljujući vri-
jednim rukama, izvanrednim vještinama i tradiciji koja 
se prenosi generacijama, najvitalniji, najotporniji i vrlo 
prilagodljiv dio gospodarstva i generator razvoja lo-
kalne zajednice. Upravo stoga, želimo pet desetljeća 
djelovanja našeg Udruženja obilježiti na adekvatan i 
sveobuhvatan način.

Naime, tom prigodom planiramo organizirati niz 
događanja, a jubilarnih 50. godina djelovanja Udružen-
ja obrtnika Jastrebarsko planiramo obilježiti 20., 21. i 
22. Svibnja 2022. godine  trodnevnim programom koji 
će obuhvatiti:
1. Izložbu tradicionalnog obrtništva koja obuhvaća 

dokumente, predmete i ostale izloške koji svje-
doče o dugoj obrtničkoj tradiciji u jaskanskom kra-
ju (od 13. st.)

2. Sajam obrtnika koji će objediniti obrtnike sa šireg 
jaskanskog područja te Karlovačke i Zagrebačke 
županije, kao i gostujuća prijateljska udruženja 

NAJAVA 50. OBLJETNICE UDRUŽENJA  OBRTNIKA 
JASTREBARSKO

obrtnika iz cijele Hrvatske te Sajam cvijeća koji 
će ponuditi velik izbor cvjetnih sadnica i ukrasnog 
zelenila.

3. Popratni program: svečana sjednica, uručenje 
priznanja i zahvalnica, radionice, revije, edukativ-
no-zabavni program

Izložbu tradicionalnog obrtništva planiramo održati 
u Žitnici unutar perivoja dvorca Erdody, a obrtnički sa-
jam na platou ispred Žitnice koji se pokazao idealnim 
zbog veličine prostora, ugođaja (dvorac, povijest, turis-
tička atraktivnost), blizine velikog parkinga itd.

„Svečanim obilježavanjem ove važne obljetnice želi-
mo ponajprije ukazati priznanje dugogodišnjim obrt-
nicima, bivšim i sadašnjim, na trudu, radu i zalaganju, 
te promicanju i razvoju obrtništva, kao i zahvaliti svim 
suradnicima, partnerima i institucijama koji nas prate 
tijekom svih ovih godina. Uvjereni smo da ćete pre-
poznati važnost ove prigode i podržati našu aktivnost 
te Vas molimo da zajednički pružimo potporu našoj 
obljetnici i na taj način doprinesemo da obrtništvo na 
području Jastrebarskog i šire okolice ima značaj koji i 
zaslužuje“ – ističe Stipe Bučar, predsjednik Udruženja 
Jastrebarsko.

JASTREBARSKO
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Pod predsjedanjem Stipe Bučara, predsjednika 
udruženja, u prostoru Vinogradarske kuće Braje održa-
na je redovna godišnja 8. sjednica Skupštine Udružen-
ja obrtnika Jastrebarsko.

U svom izlaganju predsjednik Bučar osvrnuo se 
na izuzetno tešku i izazovnu godinu, obilježenu kri-
zom izazvanom koronavirusom, istaknuvši kako su 
sve planirane aktivnosti i događanja za ovu godinu; 
obrtnički sajam, izložba starih zanata, kao i svi drugi 
planovi odgođeni za iduću godinu u kojoj se priprema 
proslava obilježavanja 50.-te obljetnice osnutka 
Udruženja. O pripremama i samoj organizaciji te velike 
i važne obljetnice jaskanskog udruženja, nazočni su 
doznali od Ljiljane Meštrić iz agencije Hram.

“Jubilarnih 50. godina djelovanja Udruženja obrt-
nika Jastrebarsko namjeravamo obilježiti trodnevnim 
programom 20., 21. i 22. svibnja iduće godine, koji bi 
obuhvatio: izložbu tradicionalnog obrtništva,  obrt-
nički sajam i popratni edukativno - zabavni sadržaj. 
S ozbiljnim pripremama smo već započeli, pa vjeruje-
mo da ćemo uz pomoć obrtnika, Grada Jastrebarsko, 
sponzora i svih onih koji ne žele da na bogatu obrt-
ničku prošlost na jaskanskom području padne prašina, 
uspjeti ostvariti sve što smo zamislili. Promocija obrt-
ništva u najpozitivnijem obliku naš je cilj, i u tom smislu 
ćemo i djelovati - istaknula je Meštrić.

Članovi Skupštine jednoglasno su usvojili Financijs-
ki plan, kao i Program rada za 2022., dok je Nadzorni 
odbor podnio izvješće o svom radu te materijalno – fi-
nancijskom poslovanju od 01.01. do 30.09.2021. go-
dine, koji je kao takav i usvojen.

Poseban naglasak i osvrt predsjednik S. Bučar dao 
je na temu Izmjene i dopune Zakona o obrtu, nastav-
no na zaključak Hrvatskog sabora da Vlada RH dostavi 
prijedlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 

GODIŠNJA SKUPŠTINA UDRUŽENJA OBRTNIKA 
JASTREBARSKO

obrtu koji će osigurati reformu i racionalizaciju sustava 
Hrvatske obrtničke komore u funkcionalnom i materi-
jalnom smislu, te daljnje rasterećenje obrtnika, temel-
jem kojeg je Ministarstvo gospodarstva i održivog raz-
voja u listopadu provelo javnu raspravu putem portala 
e-savjetovanje, a prijedlog Zakona trebao bi u sabor-
sku proceduru u prvoj polovici iduće godine. Vezano 
uz navedeno Upravni odbor udruženja svoje zaključke 
i obrazloženje proslijedilo je Obrtničkoj komori Zagreb 
na daljnje postupanje, a nakon stupanja Zakona na 
snagu za usklađivanje je predviđeno prijelazno razdo-
blje od šest mjeseci.

Uz članove Skupštine, Upravnog i Nadzornog odbo-
ra sjednici su nazočili i gosti:  predsjednik Obrtničke ko-
more Zagreb dr.sc. Mirza Šabić, načelnik općine Žum-
berak Zdenko Šiljak, pročelnica Sekcije umirovljenih 
obrtnika Ankica Torbar, obrtnik Janko Stić i novinar 
Radio Jaske Zdenko Vuković.

Po završetku sjednice predsjednik OKZ-a Mirza 
Šabić i udruženja Stipe Bučar uručili su priznanja Obrt-
ničke komore Zagreb povodom obilježavanja 25. godi-
na djelovanja Obrtničke komore Zagreb, koja je sveča-
no obilježena u lipnju ove godine, no zbog pandemije i 
epidemioloških mjera bila je održana s manjim brojem 
uzvanika, a na kojoj su dodijeljena brojna priznanja 
zaslužnim obrtnicima i pojedincima, kao i uvaženim 
gostima koji svojim djelovanjem pomažu i unaprjeđuju 
obrtništvo.

Na prijedlog Upravnog odbora Udruženja obrtnika 
Jastrebarsko, sukladno Pravilniku o dodjeli priznanja 
Obrtničke komore Zagreb, svojim dugogodišnjim ra-
dom i zalaganjem zaslužena priznanja dobili su obrt-
nici:

„Zlatnu plaketu s pisanim priznanjem Obrtničke ko-
more Zagreb“ gospodin Denis Krcivoj, vlasnik obrta 
Autoprijevoz iz Jastrebarskog, za dugogodišnji rad u 
tijelima i cehovima Obrtničke komore Zagreb.

„Srebrnu diplomu Obrtničke komore Zagreb“, gos-
podin Zdenko Šiljak, vlasnik obrta ŽUMBERAK - za 
poljoprivredu i ugostiteljstvo iz Žumberka za uspješan 
dugogodišnji rad te promociju ugostiteljske struke.

te „Srebrnu diplomu Obrtničke komore Zagreb“ 
gospodin Janko Stić, vlasnik obrta Građevinski limar 
uvoditelj vodovoda i kanalizacije iz Krašića za us-
pješan dugogodišnji rad i doprinos u razvoju komorsk-
og sustava.

„Zlatnu diplomu Obrtničke komore Zagreb“ dobila 
je gospođa Višnja Matulin Juras, vlasnica obrta Beton-
ski proizvodi Matulin iz Klinča Sela, kojoj je priznanje 
uručeno u lipnju na svečanoj Akademiji u Zagrebu.

Predsjednik Stipe Bučar na kraju je svim članovima, 
njihovim obiteljima i djelatnicima poželio sretne na-
dolazeće blagdane te uspješnu poslovnu 2022. godi-
nu.

JASTREBARSKO

UO JASTREBARSKO
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Dana 10.ožujka 2022 godine održana je redovna godišnja 
skupština Udruženja obrtnika Sveti Ivan Zelina. Skupštinom 
je predsjedavala predsjednica Gordana Munjaković.

Skupština je prihvatila Godišnje izvješće o radu za 2021.
godinu, Izvješće Nadzornog odbora za 2021. godinu , te Fi-
nancijski izvještaj (završni račun) Udruženja za 2021.godinu.

Središnja tema Skupštine bili su izbori za članove tijela 
Udruženja obrtnika, te je na temelju toga donijeta Odluka o 
kriterijima za provođenje izbora za tijela Udruženja obrtnika 
Sveti Ivan Zelina za mandatno razdoblje 2022.- 2026.godine  
u kojoj je navedeno da će se konstituirajuća sjednica Skupš-
tine održati 07.lipnja 2022.godine.

Predsjednica je na Skupštini dodijelila priznanja obrtnici-
ma od strane Hrvatske obrtničke komore za izniman dopri-
nos, razvoj i promicanje obrtništva.

Hrvatska obrtnička komora svake godine na svoj Dan 
komore uručuje priznanja obrtnicima, međutim s obzirom 
na prošlogodišnju epidemiološku situaciju i zabranu većih 
okupljanja, Hrvatska obrtnička komora nije bila u mogućno-
sti uručiti priznanja, stoga je ta čast pripala predsjednici 
Udruženja obrtnika gđa. Gordani Munjaković.

Priznanja su uručena obrtnici Ljiljani Blažic za obrt „Au-

ODRŽANA SKUPŠTINA UDRUŽENJA OBRTNIK A SVETI IVAN 
ZELINA

SV. IVAN ZELINA

toprijevoznik“ i obrtniku Valentu Bedenicu za obrt „Stolarija 
Bedenic“.

Za kraj, predsjednica se zahvalila svima na veoma us-
pješnoj suradnji u njezina protekla dva mandata, te je zamo-
lila obrtnike da se u što većem broju odazovu na sjednice 
cehova koje će se organizirati tijekom četvrtog mjeseca kako 
bi se izbori za tijela Udruženja obrtnika za novo mandatno 
razdoblje proveli u što kraćem roku.

Pod predsjedanjem predsjednice Udruženja gđe. Gordane 
Munjaković, jednoglasno je donijeta Odluka o prihvaćanju 
godišnjeg izvještaja o radu za 2019. godinu Udruženja obrt-
nika Sveti Ivan Zelina i Odluka o prihvaćanju završnog računa 
za 2019.godinu.

Predsjednica Udruženja obrtnika gđa. Gordana Munja-
ković upoznala je skupštinare i goste sa daljnjim protokolom 
svečanog dijela Skupštine.

Na svečanom dijelu Skupštine koji se održao u Gradskoj 
vijećnici Grada Svetog Ivana Zeline održana je promocija 
„Kataloga obrtništva“ Grada Svetoga Ivana Zeline i općine 
Bedenice kao i dodjela priznanja dugogodišnjim obrtnicima 
za njihov rad i promicanje ugleda obrtništva.

Priznanja obrtnicima su uručili predsjednik Obrtničke ko-
more Zagreb g. Mirza Šabić, predsjednica Udruženja gđa. Go-
rdana Munjaković i potpredsjednik Udruženja g. Damir Čolig.

Nakon dodijele priznanja, predsjednica Udruženja je u 
kratkim crtama prezentirala ovogodišnji „Katalog obrtništ-
va“ gdje je istaknula kako smo ponosni  što smo već 34 godine 
mjesto okupljanja obrtnika, te da ćemo i dalje ulagati znatne 
napore kako u poboljšanje rada obrtnika, tako i u očuvanje 
obrtništva u zelinskom kraju i zahvalila se svima koji su do-
prinijeli izradi kataloga.

Na kraju sjednice gosti su se obratili kratkim govorima i 
nazočnima zaželjeli puno uspjeha u radu i daljnjem poslovan-
ju.
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Industrijska strojarska škola nas-
tavlja aktivnosti na razvoju stru-
kovnog obrazovanja i osposoblja-
vanja učenika u području europske 

mobilnosti i suradnje u okviru Eras-
mus+ projekta COVET III, COmpeti-
tive VET for learners and teachers III. 
Sudjelovanje u Erasmus+ programu 
obogaćuje život i širi vidike svih sudi-
onika. Stručna praksa u inozemstvu i 
vještine koje se steknu tijekom mobil-
nosti stavka su u životopisu koju cije-
ni sve veći broj poslodavaca. Međun-
arodno iskustvo velika je prednost 
te poslodavcima predstavlja samos-
talnost, odgovornost i prilagodljivost 
međunarodnom okruženju. Erasmus+ 
mobilnost desetorice učenika u zani-
manju CNC operater i nastavnice Meri 
Ružević u Vilniusu u Litvi započela je 
27. veljače 2022. Učenici su tijekom 
10 dana obavljanja stručne prakse u 
Vilnius vocational training centre of 
technologies značajno doprinijeli raz-
voju svojih osobnih i profesionalnih 
kompetencija. 

Učenici u zanimanju CNC operater 
Juraj Belinić, Dominik Valetić, Hrvoje 
Pleša, Petar Pršir, Roberto Cigleneč-

ERASMUS+ mobilnost u Litvi 

ki, Borna Papić, Ivan Šimunec, David 
Butorac, Gregor Pavić I Ivan Petek 
prvi radni dan upoznali su se sa svim 
prednostima novog radnog okružen-
ja i različitim metodama rada.

Radnim danima učenici su poste-
peno ostvarivali sve planirane ishode 
učenja te su mjerili i crtali u Auto-
CAD-u, primjenjivali CAD/CAM soft-
ware za izradu jednostavnih uradaka. 
Zavidan nivo znanja koji su učenici 
stekli u Školi primijećen je od strane 
zaposlenika u Vilnius vocational 
training centre of technologies jer 
su učenici u Litvi stigli osposobljeni 
za ispravno čitanje i tumačenje radi-
oničkih crteža, čitanje CNC programa, 
primjenu najčešćih funkcija u G-kodu, 
ispravno pozicioniranje obradaka, a 
čak su i pokazivali inicijativu i pred-
lagali promjene u CNC programu. 
Zaslužene certifikate učenicima su 
podijeljeni na svečanom sastanku 
koji su upriličili domaćini. Učenicima 
su se svidjeli razni specijaliteti od 
krumpira koje su za njih pripremili 
domaćini na svečanom ručku nakon 
podjele certifikata.U slobodno vri-
jeme učenici su obilazili znamenitos-

ti Vilniusa, posjetili su Muzej novca i  
dvorac Trakai na jezeru Galve. Učenici 
i nastavnica Meri Ružević dobili su 
poziv za posjet uredu veleposlanika 
Republike Hrvatske u Litvi kojem su 
se rado odazvali te su naišli na iznim-
no ljubazan doček i naučili mnogo 
o povijesti Litve. Učenici su tijekom 
panoramskog razgleda grada sa TV 
tornja visokog 326 metara zaključili 
da im se sviđa arhitektura grada, a 
posebno staro gradsko središte koje 
je upisano na listu svjetske baštine 
UNESCO-a. Učenici nisu zanemarili ni 
tjelesnu aktivnost pa su u slobodno 
vrijeme osim šetnje kuglali i koristili 
teretanu koja im je bila dostupna u 
okviru učeničkog doma u kojem su 
bili smješteni.

Nakon povratka u Hrvatsku i 
sažimanja dojmova, učenici su zakl-
jučili da više ne gledaju Europu istim 
očima. Europa im se nakon Erasmus 
iskustva čini dostupnijom, a svi pro-
fesionalni ciljevi i izazovi djeluju lakše 
ostvarivo što je još jedan plus za 
Erasmus+.
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Učenik 3. B razreda Srednje 
škole Dragutina Stražimira 
iz Svetog Ivana Zeline, Karlo 
Ivančan, sudjelovao je ove 

godine na međužupanijskom natje-
canju WorldSkills Croatia u zaniman-
ju automehatroničar, koje se održalo 
prošli mjesec u Elektrostrojarskoj 
obrtničkoj školi u Zagrebu. Tom pri-
godom razgovarali smo s Karlom o 
njegovoj struci, praksi i iskustvu na 
natjecanju.

Karlo ističe kako je oduvijek znao 
da želi biti automehaničar. Od male-
na je volio ‘šarafiti’, rastavljati i sas-
tavljati sve što mu je došlo pod ruku. 
Kada je imao osam godina rastavio je 
tatin novi motor od automobila, zbog 
čega tata nije bio presretan, ali je to 
bio početak Karlovog velikog interesa 

Automehaničar Karlo: I majstor i 
sam svoj majstor

za motore.
Dvije godine kasnije, kada se mami 

pokvarila kosilica, Karlo ju je samos-
talno rastavio i sastavio, za što mu je 
trebalo 4 do 5 sati.

Danas je Karlo maturant i sam je iz-
radio nekoliko stvari za svoju garažu 
u kojoj provodi najviše vremena. Tako 
izdvaja da je izradio kolica za alat, stol 
za radionu te vrata za garažu.

Karlo kaže da u školi najviše voli 
praksu te bi volio da je ima više, ali is-
tiče kako školi nedostaje veća i bolje 
opremljena radionica, dijagnostika te 
rad na kompjuteru. To bi se uskoro 
moglo promijeniti izgradnjom novih 
radionica u sklopu škole, ali Karlo to 
nažalost neće dočekati kao učenik.

U slobodno vriijeme Karlo voli vri-
jeme provoditi u šumi i ribolovu.

Nakon školskog natjecanja 
na kojem je bio najbolji išao je na 
Međužupanijsko natjecanje u zani-
manju automehatroničar. O iskustvu 
sudjelovanja na natjecanju kaže da 
mu se najviše svidjela opremljenost 
škole, više alata, bolje radionice i 
dijagnostika. Sudjelovao je u dvije 
vježbe. U prvoj je trebao na automo-
bil staviti nove pločice i diskove, dok 
je u drugoj morao riješiti kvar na di-
jagnostici. Na kraju je osvojio 65/70 
bodova te zauzeo odlično 4. mjesto.

Karlova razrednica profesorica 
Jasna Kus kaže kako je Karlo vrlo bis-
tar, spretan te da ima puno potenci-
jala.

U budućnosti Karlo želi imati vlas-
titu radionu u kojoj bi popravljao aute, 
u čemu će zasigurno uspjeti.
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Projekt „Regionalni centar kompe-
tentnosti u strukovnom obrazovanju 
u strojarstvu –Industrija 4.0“  traje 
od 03.07.2020. do 29.12.2023. go-
dine, financiran je iz Europskog soci-
jalnog fonda ukupne vrijednosti od 
49.634.586,53 kune.

Nositelj projekta je Srednja stru-
kovna škola Velika Gorica.

U projekt su uključene sve stru-
kovne škole Zagrebačke županije (9), 
Zagrebačka županija, Sveučilište u 
Zagrebu - Fakultet strojarstva i bro-
dogradnje, partneri iz gospodarstva 
(Alas Info d.o.o., Teh Cut d.o.o.), HZZ 
Područni ured Zagreb, Obrtnička ko-
mora Zagreb i Obrtničko učilište.

Cilj projekta je uspostava Regio-
nalnog centara kompetentnosti u 
strukovnom obrazovanju u strojarst-
vu – Industrija 4.0 povezanog sa svi-
jetom rada, koji će sa svojom oprem-
ljenošću i stručnim kadrovima kao 
nositelj kvalitetnog strukovnog obra-
zovanja i osposobljavanja omogućiti 
učenje temeljeno na radu.

Obrtnička komora Zagreb 
partner u projektu >RCK industrija 
4.0” koji donosi revoluciju u 
strukovnom obrazovanju

Obrtnici OKZ bit će uključeni u pro-
ces modernizacije strukovnih pro-
grama u strojarstvu sudjelovanjem u 
anketiranju i strukturiranim razgovo-
rima kako bi se prikupile informacije 
i stručna mišljenja (potrebne kom-
petencije, učenje temeljeno na radu, 
provedba praktične nastave, licenci-
ranje, zapošljavanje itd.).

OKZ će organizirati 3 okrugla stola 
na kojima će se na temelju razmjene 
iskustava i stručnih mišljenja usvojiti 
zaključci i smjernice koje će pridonijeti 
razvoju sustava strukovnog obrazo-
vanja u sektoru strojarstva i Indus-
trije 4.0. Mentori iz svijeta rada imaju 
vrlo važnu ulogu u izradi novih i mod-
ernizaciji postojećih programa obra-
zovanja što će omogućiti brži razvoj 
Zagrebačke županije.

OKZ će sudjelovati  u promotivnim 
aktivnostima projekta,  u postojećim 
promotivnim aktivnostima predstavl-
jati projekt „RCK Industrija 4.0“ te 
time promovirati projekt i strukovno 
obrazovanje u strojarstvu.

Iz Europskog fonda za regionalni 
razvoj  (30 milijuna kuna) i sufinan-
ciranje Zagrebačke županije (cca 30 
milijuna kuna)  izgradit će se infra-
struktura triju centara izvrsnosti u 
sektoru strojarstva na tri lokacije:

1.    Srednja strukovna škola Velika 
Gorica - Centar izvrsnosti za CAD/
CAM/CNC sustave i 3D tehnologije,

2.     Srednja strukovna škola Sa-
mobor - Centar izvrsnosti za senzo-
riku, automatiku i obnovljive izvore 
energije, 

3.    Srednja škola Dugo Selo - Cen-
tar izvrsnosti za robotiku

Ukupna vrijednost integralnog 
projekta (EFRR infrastruktura uz 
značajno financiranje Zagrebačke 
županije i ESF) procjenjuje se na  110 
milijuna kuna.
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Obavještavamo sve 
korisnike Artifex programa  
INA kartice za gorivo da 
kartice vrijede do daljnjeg

Ina kartice sadrže rok trajanja koji za većinu obrtnika 
ističe 30.5.2022. Bez obzira na navedeni rok trajanja na 
kartici, kartica će se automatski produžiti te će vrijediti do 
daljnjeg sa svim popustima koje ostvarujete kao član pro-
grama pogodnosti.

Država od 1. travnja dijeli 10.000 
kuna vrijedne vaučere
Točan iznos vaučera koji će osoba dobiti odredit će se ovisno o sektoru, odnosno području, trajanju i složenosti odab-
ranog programa obrazovanja. 
Od 1. travnja zaposlene i nezaposlene osobe za svoje će obrazovanje moći dobiti vaučere. Plan je da ove godine tu mo-
gućnost iskoristi četiri tisuće osoba, a u iduće četiri godine, do 2026., njih 30 tisuća.
Prosječan vaučer iznosit će 10 tisuća kuna, a dodjeljivat će se isključivo za programe stjecanje zelenih i digitalnih vješti-
na, odgovorili su Hini iz Hrvatskog zavoda za zapošljavanje (HZZ) koji s Ministarstvom rada provodi obrazovanje putem 
sustava vaučera.Koji će se konkretni programi moći odabrati znat će se od 1. travnja kada će njihov popis biti objavljen 
na stranicama Zavoda.
Ministarstvo rada navodi da je već u suradnji s poslodavcima te da je analizom upisanih standarda zanimanja i njima 
pripadajućih skupova kompetencija upisanih u Registar Hrvatskog kvalifikacijskog okvira, definirao popis od 60 defi-
citarnih zelenih i digitalnih vještina.
“Kao primjere izdvajamo digitalne vještine, poput poznavanja programskih jezika, programiranje mobilnih aplikacija na 
Android platformi, web dizajn te zelene vještine kao npr. odabir materijala za zelenu gradnju i energetsku učinkovitost, 
dijagnostika i servisiranje hibridnih električnih vozila“, ističu iz Ministarstva.
Iznos vaučera ovisi o složenosti i trajanju programa
Točan iznos vaučera koji će osoba dobiti odredit će se ovisno o sektoru, odnosno području, trajanju i složenosti odab-
ranog programa obrazovanja. Bude li trošak programa veći od iznosa dobivenog vaučerom, razliku do punog iznosa 
snosit će korisnik ili poslodavac, ako je korisnik u radnom odnosu.Programi obrazovanja za korisnike vaučera mogu 
trajati najdulje do šest, odnosno do 10 mjeseci, ovisno radi li se o nezaposlenoj ili zaposlenoj osobi.
Odobreni vaučer moći će se aktivirati u roku od šest mjeseci od datuma odobrenja i koristiti u akreditiranim ustanovama 
za obrazovanje odraslih. Takvih je ustanova više od 600 i pružaju oko 11 tisuća programa.
Da bi se program neke ustanove našao na popisu s kojega će ga korisnik vaučera moći odabrati, postoji procedura.
Zainteresirane ustanove moraju prethodno svoj program predložiti HZZ-u i Agenciji za strukovno obrazovanje i obrazo-
vanje odraslih, pa ako ga oni verificiraju i ocijene prikladnim, može na popis.
Hrvatska se model vaučera odlučila kako bi bolje odgovorila na potrebe tržišta rada i do 2030. dostigla prosjek EU-a u 
obrazovanju odraslih. Sada je na 3,5 posto, a prosjek EU je 10,8 posto.
U četiri godine 300 milijuna kuna
Za to je u iduće četiri godine osigurano 300 milijuna kuna u sklopu Nacionalnog plana oporavka i otpornosti. Uz ne-
zaposlene, priliku za obrazovanje dobit će i zaposlene osobe koje bi mogle ostati bez posla jer nemaju znanja ili vještine 
koje traži tržište ili pak žele napraviti iskorak u karijeri.
Da bi osoba mogla koristiti vaučer, mora imati navršenih 15 godina života i završiti najmanje osnovno obrazovanje.  
Uvjeti za dodjelu vaučera su jednaki neovisno o tome je li podnositelj zahtjeva zaposlen u privatnom, javnom ili držav-
nom sektoru, kažu iz Zavoda.Postoje, međutim, i ograničenja za korištenje vaučera. Na njih ne mogu računati osobe u 
sustavu redovitog odgoja i obrazovanja, sustavu visokog obrazovanja i znanosti te umirovljenici.“Sustav je fleksibilan 
i promovira individualizirani pristup gdje korisnici mogu samostalno odabirati program koji žele pohađati, izvoditelja 
programa kao i termin pohađanja“, kažu u Zavodu.
Zahtjev za vaučerom putem aplikacije
Objasnili su i način na koji će se podnositi zahtjev za dodjelu vaučera. Zainteresirana osoba zahtjev će podnosit putem 
aplikativnog rješenja dostupnog na mrežnoj stranici Zavoda, a zatreba li podršku kod odabira vještine koju želi steći ili 
dodatno unaprijediti, postoji mogućnost i da se individualno savjetuje sa savjetnicima za profesionalno usmjeravanje 
HZZ-a. Zatreba li joj i tehnička podrška kod podnošenja zahtjeva, moći će dobiti i nju tako što će se javiti u najbliži Centar 
za informiranje i savjetovanje o karijeri ili nadležnu područnu službu ili ured HZZ-a.
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Komercijalizacija inovacija namijenjena je mikro, malim i srednjim poduzetnicima usmjerenima na proizvodnju na-
prednih i inovativnih proizvoda i usluga visoke dodane vrijednosti.

Ovdje se radi o poticanju ulaganja neophodnih za komercijalizaciju inovacija i rezultata istraživanja i razvoja, za 
proizvode i usluge koji su u fazi spremnosti za tržište.

Ukupna alokacija Poziva iznosi 380 milijuna kuna, a iznosi potpore koja se može dodijeliti poduzetnicima kreću se 
između 760.000 kuna i 5.320.000 kuna.

Prijave na Poziv „Komercijalizacija inovacija“ zaprimaju se od 20. svibnja 2022.
Neke od ključnih aktivnosti prihvatljivih za financiranje u sklopu ovog poziva su namijenjene dovršetku inovacija 

koje su u visokom stupnju razvijenosti i njihovoj pripremi za komercijalnu proizvodnju uključujući zaštitu intelektual-
nog vlasništva i plaće zaposlenih na projektu, savjetodavne i pomoćne usluge za inovacije, ali i nabavu novih strojeva, 
opreme i sl. neophodnih za provedbu projekta.

Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja kroz Nacionalni program oporavka i otpornosti 2021.-2026. objavljuje 
Poziv za dostavu projektnih prijedloga „Komercijalizacija inovacija“. (Referentni broj: C1.1.2. R2-I5) kojim će se poticati 
investicije mikro, malih i srednjih poduzetnika (MSP) usmjerenih na proizvodnju naprednih i inovativnih proizvoda i 
usluga visoke dodane vrijednosti.

Cilj Poziva
Ovim Pozivom će se poticati ulaganja neophodna za komercijalizaciju inovacija i rezultata istraživanja i razvoja. Poti-

cat će se inovativni projekti s najvećom vjerojatnošću za komercijalni uspjeh, a čime će se pokrenuti poslovne aktivnosti 
i proizvodnja na temelju primijenjenih rješenja. Rezultati projekta su inovacije koje su spremne za tržište.

Prihvatljive aktivnosti koje je moguće financirati :
• Inovacije MSP-ova u svrhu komercijalizacije novih inovativnih proizvoda i usluga
• Inovacije procesa i organizacije poslovanja MSP-ova u svrhu komercijalizacije novih inovativnih proizvoda i 

usluga
• Početna ulaganja u materijalnu i nematerijalnu imovinu isključivo u svrhu provedbe aktivnosti iz točke 1. i/ili 2.
• Potpore MSP-ovima za sudjelovanje na sajmovima povezano s projektom
• Prateće aktivnosti povezane s pripremom i provedbom projekta (de minimis potpore)

Aktivnosti pod br. 1. i 2. mogu se provoditi samostalno, dok se aktivnosti pod br. 3. , 4. i 5. ne mogu provoditi samostalno, 
već samo zajedno s aktivnostima pod br. 1. i 2.

Raspoloživi iznos sredstava: 380.000.000,00 HRK

Iznos bespovratnih sredstava koji se može dodijeliti po prijavitelju:
• najniži iznos 760.000,00  HRK
• najviši iznos 5.320.000,00  HRK.

 
Prihvatljivi prijavitelji: mikro, mali i srednji poduzetnici (MSP)

Rokovi i način podnošenja projektnih prijedloga
Projektni prijedlozi podnose se isključivo putem sustava eNPOO

• od 20. svibnja 2022. godine od 11:00 sati
• do iskorištenja raspoloživih sredstava za Poziv, a najkasnije do 30. lipnja 2023. godine

 
Prijavitelji će projektne prijedloge moći unositi u sustav eNPOO od 20. travnja 2022. godine.

Potencijalni prijavitelji mogu za vrijeme trajanja Poziva postavljati pitanja u svrhu dobivanja dodatnih pojašnjenja i 
obrazloženja odredbi Poziva. Pitanja se mogu podnijeti isključivo putem sustava eNPOO od 20. travnja 2022. godine 
do 14 kalendarskih dana prije isteka krajnjeg roka za podnošenje projektnih prijedloga.

Trajno otvoreni poziv za 
podnošenje projektnih prijedloga 
u okviru nacionalnog plana 
oporavka i otpornosti 2021.-2026.
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Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitos objavio je javni poziv za obnovljive izvore energije.
U sklopu Javnog poziva se različitim pravnim osobama sufinanciraju sustavi za korištenje obnovljivih izvora energije: 

dizalice topline, sunčani toplinski kolektori, kotlovi na drvnu sječku/pelete ili pirolitički kotlovi te integrirane fotonapon-
ske elektrane za proizvodnju električne energije za vlastitu potrošnju u izoliranom (off-grid) ili mrežnom pogonu.

Poziv je otvoren za jedinice regionalne i lokalne samouprave, tijela državne uprave, ostale proračunske i izvanpro-
računske korisnike, ustanove, zadruge, trgovačka društva, obrtnike, obiteljska poljoprivredna gospodarstva, privatne 
iznajmljivače, kao i samostalne djelatnosti te ostale pravne subjekte (izuzev udruga), što uključuje i upravitelje višes-
tambenih zgrada, koji će se moći prijaviti uime suvlasnika, te vjerske zajednice.

Otvoren: 30.03.2022.

Korisnici potpore su oni koji podnesu prijavu i dostave svu obveznu dokumentaciju,
•  imaju sjedište na području Republike Hrvatske,
•  nemaju nepodmirenih obveza javnih davanja prema potvrdi Porezne uprave
•  nemaju poslovne račune u blokadi,
• ostvaruju pravo na potporu sukladno Programu dodjele de minimis potpora (potpora male vrijednosti) u pod-

ručju zaštite okoliša, energetske učinkovitosti i korištenja obnovljivih izvora energije (KLASA’. 351-01/20-01/23, 
URBROJ: 563- 03-1/240-21-8 od 1 O. ožujka 2021.) (u daljnjem tekstu: Program) (Prilog 2. Poziva}, u slučaju kada 
je primjenjivo

Bespovratna sredstva po ovom Pozivu dodjeljuju se putem sredstava pomoći , subvencija i donacija, pri čemu se po 
Projektu može ostvariti sufinanciranje kako slijedi:

• za izradu glavnog projekta: do 40% opravdanog troška izrade, odnosno najviše 70.000,00 kuna po lokaciji,
• za ugradnju sustava za korištenje OIE kroz provedbu mjera M1 ili M2 sukladno Tehničkim uvjetima: o do 80% 

opravdanih troškova radova za lokacije na područjima posebne državne skrbi i prvoj skupini otoka, o do 60% 
opravdanih troškova radova za lokacije na brdsko-planinskim područj ima I drugoj skupini otoka, o do 40% opra-
vdanih troškova radova za lokacije na ostalim područjima Republike Hrvatske,

• za stručni nadzor: do 40% opravdanog troška provedbe, odnosno najviše 56.000,00 kuna po lokaciji,
• odnosno sveukupno u iznosu do najviše 1.400.000,00 kuna za sve opravdane troškove na svim lokacijama 

provedbe Projekta.

Po ovom Pozivu opravdani su troškovi:
• izvođenja radova, što uključuje nabavu i ugradnju sustava i opreme,
• izrade glavnog projekta, najviše do 15% iznosa opravdanog troška provedbe mjere za koju je glavnim projektom 

izrađeno tehničko rješenje,
• provedbe stručnog nadzora, najviše do 15% iznosa opravdanog troška provedbe mjere za koju se provodi stručni 

nadzor građenja . Troškovi nabave i ugradnje sustava za korištenje OIE su opravdani ukoliko zadovoljavaju Teh-
ničke uvjete. Fond sukladnost s Tehničkim uvjetima i opravdanost troškova utvrđuje uvidom u glavni projekt s 
pripadajućim troškovnikom radova i opreme

Podnošenje prijava na Poziv započinje 12. travnja 2022. godine od 9:00 sati.

Javni poziv za poticanje 
obnovljivih izvora energije 
(ENU-1/22)
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Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost objaljuje Javni poziv za financiranje izrade projektne dokumentaci-
je za prijavu projekata za financiranje iz Nacionalnog plana oporavka i otpornosti u 2022. godini.

Predmet Poziva je izrada projektno-tehničke dokumentacije za projekte koji:

• se odnose na komponentu 1. Gospodarstvo - C1.6. Razvoj održivog, inovativnog i otpornog turizma Nacionalnog 
plana oporavka i otpornosti 2021.-2026. koja je u nadležnosti Ministarstva turizma i sporta; 

• su u skladu s nacionalnim strategijama i zakonodavstvo iz područja zaštite okoliša i prirode, te klimatskih ak-
tivnosti

Pravo na korištenje sredstava Fonda su svojstvu Korisnika po ovom Pozivu su:
• javne ustanove
• jedinice lokalne i područne samouprave
• trgovačka društva i obrtnici

Svi trebaju imati:
• sjedište na području Republike Hrvaske
• podnesu zahtjev za korištenje sredstava Fonda sukladno uvjetima ovog Poziva
• dostave obveznu dokumentaciju i ispunjavaju uvjete sukladno ovome Pozivu,
• nemaju dugova s osnova javnih davanja prema potvrdi Porezne uprave
• nemaju dospjelih nepodmirenih ili ne reguliranih dugovanja prema Fonduž
• nemaju proslovne račune u blokadi
• prihvate uvjete zajedničkog sudjelovanja u financiranju izrade projekto-tehničke dokumentacije za koju se odo-

bravaju sredstva po ovom Pozivu

Te ukoliko trgovačko društvo ili obrtnik ostvaruje pravo na dodjelu sredstava potpore de minimis.

Javni poziv za financiranje izrade 
projektne dokumentacije za 
prijavu projekata za financiranje iz 
Nacionalnog plana oporavka i 
otpornosti
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U sklopu paketa mjera Vlade Republike Hrvatske za ublažavanje rasta cijena energenata, Ministarstvo gospodarst-
va i održivog razvoja u suradnji s HAMAG-BICRO-om, pokreće Program dodjele potpora za smanjenje troškova plina 
za mikro, male i srednje poduzetnike.

Program je namijenjen mikro, malim i srednjim poduzetnicima s godišnjom potrošnjom plina na pojedinačnim 
obračunskim mjernim mjestima do 10 GWh. Riječ je o potporama male vrijednosti (de minimis potpore) za smanjenje 
računa za potrošnju plina u iznosu od 15 lipa po kWh potrošenog plina. Ukupni projicirani iznos ove Vladine mjere je 
600 milijuna kuna.

Poduzetnici će se prijavljivati za potporu kroz online aplikaciju koja će biti dostupna na web stranici agencije HAMAG 
- BICRO od 1. travnja 2022. od 8:00 sati. Postupak prijave bit će jednostavan i brz te u potpunosti digitaliziran. Za ulazak 
u aplikaciju bit će potrebno upisati OIB i broj jednog obračunskog mjernog mjesta. Većina podataka bit će unaprijed un-
esena u aplikaciju, a poduzetnici će trebati utvrditi njihovu valjanost, unijeti iznos dosad iskorištene de minimis potpore, 
dati GDPR privolu te podnijeti zahtjev.

Nakon unosa potrebnih podataka kreirat će se odluka o dodjeli potpore i vaučer na iznos ukupne potpore koji se 
određuje prema referentnoj potrošnji pojedinog korisnika. Odluku o dodjeli potpore e-mailom dobiva poduzetnik (ko-
risnik potpore), a opskrbljivaču plinom dostavlja se vaučer. Cijeli je postupak lišen papirne dokumentacije. Program 
ostvarenja potpore provodit će se na način da poduzetnik svaki mjesec plaća iznos naveden na računu, a Ministarst-
vo gospodarstva i održivog razvoja plaća subvencionirani iznos direktno opskrbljivaču plinom. Poduzetniku će se s 
njegovog vaučera automatski odbijati razmjerni mjesečni subvencionirani iznos zaključno s računom za ožujak 2023., 
ili ranije, ako iskoristi cijelu potporu definiranu odlukom o dodjeli potpore.

Prijavitelji nad kojima je pokrenut stečajni postupak i/ili je za prijavitelja ili ovlaštenu osobu pokrenut postupak, ili je 
donesena osuđujuća presuda za sudjelovanje u zločinačkoj organizaciji ili za djela korupcije, neće imati pravo na dod-
jelu potpore.

Prihvatljivost za subvenciju neće se provjeravati u odnosu na to ima li prijavitelj dugova prema opskrbljivaču plinom, 
kao niti je li u blokadi, a subvencija će se isplaćivati kroz vaučer iskoristiv samo za plin. Drugim riječima, ne postoji mo-
gućnost da se subvencija koristi u bilo koju drugu svrhu osim smanjenja troška za isporučeni plin.

1. travnja počinju prijave za 
Program dodjele potpora za 
smanjenje troškova plina za mikro, 
male i srednje poduzetnike
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Jelačić kocke
Sastojci:
Za biskvit: 
• 180 g šećera 
• 180 g oraha 
• 90 g Kakaa 
• 6 žumanjaka i 6 bjelanjaka

Za kremu: 
• 100 ml mlijeka 
• 350 g čokolade 
• 200 ml slatkog vrhnja

Za preljev: 
• 300 g čokolade za kuhanje 
• 200 ml slatkog vrhnja

 GASTRONOMIJA/TRADICIONALNA JELA  RECEPT: UO ZAPREŠIĆ

Priprema:
Žumanjke i šećer pjenasto izmiješajte, dodajte kakao u prahu i orahe. Lagano umiješajte dobro 
tučeni snijeg od bjelanaca. Izlijte smjesu u pravokutni pleh i pecite oko 20 minuta na 180°C. 
Pečeni biskvit odmah prerežite na dva dijela. Prokuhajte mlijeko, a čokoladu otopite na pari pa 
je dodajte u mlijeko. Sve izmiješajte, dobro ohladite i umiješajte tučeno slatko vrhnje. Polovicom 
kreme premažite list biskvita, a drugi list stavite na kremu. Preostalim dijelom kreme premažite 
površinu biskvita pa sve prelijte čokoladnom glazurom.
Za glazuru čokoladu izlomite, stavite je u posudi na drugu posudu s kipućom vodom i lagano 
miješajući otopite. Neka slatko vrhnje zakipi pa ga dodajte otopljenoj čokoladi. Skinite s vodene 
kupelji i nastavite miješati metlicom za snijeg dok ne dobijete jednoličnu glatku masu. Kolač 
dobro ohladite u hladnjaku i narežite na ploške. 
U slast!

36  

FOTO: Coolinarka
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U sve bržem i promjenjivom svi-
jetu iznimno je važno dobiti 
provjerene informacije kako 
bismo mogli djelovati na na-

jbolji način. Večernji list svakog dana 
donosi upravo to; pouzdane vijesti iz 
Hrvatske i svijeta, iscrpne političke an-
alize, komentare vrhunskih stručnjaka 
te jedinstvene uvide naših kolumnista.

Kao pretplatnik Večernjeg lista uz 
besplatnu dostavu na adresu te be-
splatno članstvo u klubu Moj Večernji 
ostvarujete brojne uštede, a od sada 
vam donosimo sve na jednom  mjestu 
u obliku VL membership aplikacije. 

Pretplatom na Večernji list donosi-
mo vam i popuste na izlete, ulaznice 
za toplice, bazene, muzeje i Zoološki 
vrt, povoljnije zdravstvene usluge i 
preglede, kupone za kupnju odjeće, za 
restorane te sezonske poklone. Kad se 
sve zbroji, koristeći mnogobrojne po-
godnosti za pretplatnike možete ušt-
edjeti i do 2.000 kn mjesečno.

Članstvom u Obrtničkoj komori Za-
greb i pretplatom na Večernji list ost-
varujete najpovoljnije cijene za pret-
platu.

Više o našoj ponudi potražite na 
web stranici Obrtničke komore Zagreb.

Čitajte ono što je bitno 
uz besplatnu dostavu i 
brojne pogodnosti!
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